Ad Thef. 1.] Testamentum tamdiu valet † donec rumpatur irritumque fiat, modo tamdiu iure testamentum sit factum. Nam quod nullum est, necesse non habet ut amplius nullum declaretur. Ipso iure ergo valet testamentum quod rumpitur. Item quod irritum fit, ut ex seq. apparet *l.s. ff. ead.* licet ex post facto insinuerit. Nullum autem testamentum dicitur, in quo desunt tollennitates *l.s. ff. de insuff. rupt.* Et id quod etiam iniustum dicitur, & nullius momenti est, in quo filius præteritur, licet hodie ex noua constitutione valeat tantum quoad legata, & fideicommissa, non quoad institutionem, quæ annihi-
latur per querelam inofficiosi testamenti.

Ad Thef. 2.] Rumpitur testamentum aut agnatione sui heredis, aut mutatione prioris testamenti. Primo hic agitur de ruptura, quæ sit per agnationem sui heredis, † id sit varie. 1. fit adoptando, modo tamen fiat per auum *§ sed hered. sup. de adopt.* 2. in manum conueniendo. 3. in locum sui heredis succedendo. 4. Mutatione. De primo modo hic agitur. De quarto & secundo modo non attinet hic dicere, qui de foro nostro decesserunt. De tertio agitur *supr. in §. posthumorum. de exheredit. liberor.* Nam posthumus nati rumpunt testamentum agnoscendo, hoc est, in locum sui heridis succedendo, qui forte mortuus est vel emancipatus, idque ex secundo cap. legis Velleia, de qua agitur in *l. Gallus Aquilinus ff. de liber. & posthum.* Non autem rumpitur testamentum præteritione sceminae. *l. Gallus §. nunc de l. Velleia. in fin ff. de liber. & posthum.* quia † matris præterito est pro exhereditatione. Sed obiicitur *l. posthumus 12. in pr. ff. de insuff. rupt.* Et vbi posthumus præteritus viuo testatore natus rumpit testamentum, & tamen dicitur, quod testamentum valeat, nam si signatu fuerit, potest scriptus heres bonorum possessionem agnoscere, & legatarii ac fideicommissarii relieta consequi possunt. Ergo falsum est, testamentum rumpi † agnatione sui heredis. Respond. Specialis est casus in d.l. posthumus. Nam posthumus exhereditatus & quidem viuus natus statim decepit. Inspecta igitur iuris subtilitate (quæ in eo est; quod sit præteritus, deinde quod viuus sit natus, & per illam natuitatem rumpit testamentum) seu summo iure inspecto, hoc casu dicendum videtur testamentum esse ruptum. Sed ex æquitate tamen prætoria testamentum sustinetur (quæ æquiras in eo est, quod post natuitatem & sic post irritationem iuris civilis subtilitate factam, statim sit mortuus posthumus) & datur bonorum possessio secundum tabulas testamenti, quasi adhuc testamētū valeret, quasi ruptum nondum esset. Et prætores semper æquitatem sequuntur. *§. emancipatos infr. de hered. quæ ab intest. defer.* & alias modicum tempus natuitatis non curant; sed quasi non factam prætereunt. Datur igitur bonorum possessio secundum tabulas testamenti, non hereditas, quæ iuris civilis subtilitate inspecta euauit, cum sit iuris civilis: heredem enim lex facit, bonorum possessorem prætor. *§. infr. de bonor. poss. eff.* Et hæc solutio ob æquitatem & iuris civilis duritatem seu summum ius est Ethica & bene notanda. Alias si posthumus diu vixisset, nec bonorum possessio valuerit, sed & illa annihilata fuisset. Hoc autem casu quia statim moritur, nihilominus bonorum possessio secundum tabul. testamenti datur, hoc est, quasi adhuc testamentum suas vires haberet, ac legata etiam & fideicommissa debentur. Insto contra dat. solut. *ex l. i. C. de posthum. hered. instituend.* vbi similis est casus, & ibi dicitur, quod ex rupto testamento nihil debeatur. Vos autem cum d.l. posthumus dicitis, quod legata & fideicommissa valent. Respond. Illa lex loquitur in tali casu, quando diu viuit posthumus, ita ut efficaciter etiam, quod bonorum possessiōnem rumpat testamentum, in d.l. posthumus ex æquitate sustineat ut testamentum contra iuris civilis subtilitatem, scil. quia statim moritur. Nostra igitur thesis omnino consentit cum d.l. i. C. de posthum. hered. instituend. scil. eo casu, quando reuera nascitur posthumus & diu superest, ut effe actualiter rum-

pat testamentum, nec quicquam ex eo testamento valeat, quamvis tamen thesi, hæc proprie in casu adoptionis loquatur, tamen ad d. § posthum. sup de exheredat. liber. optime referri potest, quia posthumus agnascitur ut si qui adoptatur. Insto ex regula Caton. quæ est in l. quod ab initio ff. deregul. sur. quod ab initio noa valet, tractu temporis non conualescit. Testamentum in quo posthumus est præteritus, noa valet. Ergo non conualescit. Respondet D. Mynsing, in §. 12. num. II. de exhered. liber. testamentum in quo posthumus præteritur, valet iure ciuili & prætorio, quia alias non ruperetur, nisi valeret, vel frustra rumperetur. Si ergo nascitur, rumpit quidem testamentum in totum d.l.i. Cod. de posthum hered. instituend. Si autem nascitur & statim decedit, ciuilis iutis subtilitate inspecta testamentum ruptum dicitur, ex æquitate tamen præatoria, & supr. est dict. sustinetur. Deinde sustinetur testamentum in quo est facta præteritio, si instituti sunt illi, qui ab intestato essent successuri, idque duplice fauore sustinetur. 1. propter fauorem ultimæ voluntatis. 2. quia alias ab intestato illi essent successuri. dict. l. posthumus de iniusto rapto, &c. Insto tamen adhuc contra dat. solut. testamentum scil. ab initio non valere, quia posthumus præteritus rumpunt ipso iure testamentum, quamvis non sint nati l. qui in vtero ff. de statu hominum. Respondet Mynsinger, in dict. §. i. de exheredat. liber. agi quidem hic de ipsorum commido, quo casu pro iam natis habentur, sed tamen quia nondum nati sunt, & multa eueniæ possunt, ut non nascantur, argument. l. 2. 3. Cod. de posthum. hered. instit. merito etiam tamen testamentum non rumpunt, nisi nascantur & diu viuant, & effectualiter testamentum rumpant. Denique contra id quod dicitur, agnatione sui heredis per adoptionem rumpi testamentum, assertur l. filio. 23. § fin ff. de liber. & posthum. vbi dicitur, quod tamen adoptione nepotis non rumpatur testamentum. Respond. ibi Titius heres fuit primo institutus, deinde loco nepotis adoptatus; dum igitur institutus fuit, non rumpit testamentum. Idem est in eo, qui emancipatus & postea exheredatus fuit. Is enim non potest rumpere testamentum l. non potuit 8. §. si quis emancipatum. ff. de bonorum possess. contra tabul. Viglius in §. i. h. ss. cul. nostro.

7. Ad Thes. 3. & 4.] Rumpitur testamentum tamen mutatione, scil. testamento posteriore iure perfecto. Nam plura testamenta fieri possunt, cum ambulatoria sit ultima voluntas usq; ad mortem l. 4. ff. de adm. & transfer. legat. & priores tabulae vim suam amittunt, nisi posteriores tabulae consentiant: Tunc enim censebitur unum testamentum pluribus codicibus factum §. pen. §. supr. de testamenti. In tantum autem testameatu rumpitur prius per posterius, ut quamvis in eo heredem instituerit ex certis rebus, tamen rumpatur posterius detracta rerum mentione. Deinde non valet iure ciuili, nisi hoc sit expressum. Liam 14. C. de fidescom. Et quidem in eo casu, quando posterius testamentum non valet ex defectu heredis, quia tum testamentum posterius quod rumpit prius, non valet simili ter scil. ex defectu heredis. Sed oppon. l. Clodius 97. ff. de acquir. Vel omittenda heredit. vbi dicitur, quod aliquis fecerit testamentum & quidem inutiliter, & tamen per illud inutile testamentum prius testamentum vtile factum est ruptum, contra regulam iuris: vtile per inutile non vitiatur. capit. 8. tyle. de reg. iur. in 6. Resp. ibi scriptus heres voluit adire hereditatem, ex secundo testamento inutiliter facto, sed dum per inutile vtile non vitiat. d.c. 8. tyle. ei hoc non est obest. Est error heredis scripti excusabilis. Intestatus autem nihilominus decedit testator, quia primum testamētum per secundum, & quidem per actū testatoris, vel per demonstrationem voluntatis, quæ ex secundo testamento scripto apparet quasi rumpitur. Et licet secundum testamentum non sit rite factū, tamen animus & voluntas testatoris mutata, inde satis colligitur: idq; argumento est euidenti. Non igitur

ium posterius infirmat prius, quia posterius est inutile, sed tantum quia apparet ex posteriore mutata voluntas, eo non obstante, quod non valeat, quasi rumpit & infirmat prius testamentum. Et dum prius testamentum non valeret ob voluntatem mutatam, & posterius non valeat, quia est inutiliter factum, forte herede in eo non instituto, vel amissis solennitatibus debitis intestatus testator deceedit, cum sit sine herede, & ideo testamentum non valet *l. proxime ff. de iis qui in testam. delentur.* Secundo oppon. *l. hac consultiſſima 21. §. si quis autem C. de testamētū.* vbi rumpitur prius testamentum per posterius etiam non iure factū, puta, forte omissis solennitatibus. Resp. id est in eo casu, quando in priore testamento fuerant instituti ii, qui ad successionem venire non potuerūt: In secundo autem testamento ii erant instituti, qui ad successionem venire poterant. Nam semper facilius admittuntur ii qui ex testamento succedant, quam extranei, argum. *l. si filius ff. de Vulg. & pupill. substit.* Licet igitur secundum testamentū sit iniustum, tamen valet per institutionem factā in iis personis, quae ab intestato succedere poterant, id quod similiter ita disponitur in d. *l. posthumus 12. ff. de iniusto rupto, &c.* Et in d. l. 2. ff. eod. vbi dicit Vlp. testamentū subsistere, nec rumpi etiam testamentum iniustum, modo tamen bonor. posselli data fuerit, ei qui ab intestato res auferre possint. Et ideo etiam legata & fideicommissa valent. Tertio oppon. *l. sanctius. 27. C. de testamētū.* vbi dicitur, quod prius testamentum possit tolli per posterius, tantum per 3. testes prolatum & apud acta manifestum. Ergonon est verum per posterius testamentū iure perfectum rumpit prius. Resp. in *in d. l. sanctius.* similiter est casus *is specialis, ut & superior, & quidem tum, quando testamētū posterius apud acta manifestatur h.e. in iudicio corā 3. testib. idoneis, tū ex autoritate iudiciali prius testamētū, propter mutatā voluntatē, propter lapsū decēnii rumpitur, alias sola & nuda voluntas non mutat testamētū prius, nisi id expreſſe & claro aliquo signo & argumētō euidenter demonstretur. §. ex eo autem quib. mod. testam. infirm. vbi particula autem superiori sententiā contrariam & aduersariam inducit, & certum est alias, debere aliquid tolli eo modo, quo est constitutū *l. nihil tam naturale ff. de reg. sur.* Et ut Theophil. dicit, quae facta sunt, iure tolli & perimi debent. Vide glossa ita soluentem, in §. ex eo. Vers. perfecta fuerint h.e. Scriptura autem testamētū prius est factum, & sic voluntas confirmata: Scriptura ergo illud testamētū tolli necesse est, nec sufficit nuda voluntas. Sed cōtra dat. explicationē oppon. *l. 1. si stabul. testam. null. extab.* vbi dicitur, mutata voluntate testatoris scriptum heredē non posse adire. Resp. ibi mutatione voluntatis testamenti superioris declarata fuit, puta & sigilla inciderit. *l. coheredi 41. ff. de Vulg. & pupill. substit.* §. ex eo a. infir. h. 1. Quarto oppon. *l. quarebatur 19. ff. de testam. milit.* vbi dicitur, quod miles possit plura testamenta facere, omnianq; valere ex militis voluntate expressa. Relp. id speciale est in milite, qui prout vult, prout potest, facit testamētū *l. 1. ff. de testam. milit.* §. 1. sup. de milit. testamētū. Sed contra dat. solut. oppon. *l. 1. C. de testam. milit.* vbi dicitur, quod si pater miles specialiter in bonis, quae in paganico habebat, te heredē fecit, bona quae in castris reliquerit, petere tamen non possit, etiam si is, qui hæres institutus est, adire ea noluerit. Resp. Miles pro parte testatus decidere potest. Ergo sola voluntas militis dum attendit, non opus est, ut quid amplius hic queramus, quam id fieri tantum propter ultimam voluntatem.*

Ad Thes. 5. & 6.] Irritū sit testamētū, quando testamētū quidē valet, sed ratione, psonae irritatur, & vocatur etiā ruptum, qui q; irritū est, ruptum quoq; est. Irritū a. fit testamētū per capitū diminutionē scil. maximā, quādo libertas & civitas amittitur p. subitā seruitutē, vel per venditionem libertatis, pretii participandi gratia. l. si quis. 6. §. irritum. ff. eod. Deinde per medianam vel minorē capitū diminutionē puta per deportationē, idq;

idq; ostenditur in d.l. si quis filio. 6. §. eius qui deportatur ff. eod. Et Vigl. in §. alius autē b.tit. dicit non esse dubitandum, quia maxima & media capitis diminutione testamentum irritum fiat. Sed obicitur d.l. si quis filio. 6. §. pen. ff. eod. vbi valet testamentū tale. Resp. testamentū eius, qui ab hostibus captus est, quasi ex posthliminio valet, hoc est, iure posthliminii vel beneficio l. Cornelii. §. & t. sup. quib. non est permis fac. testamentum. Et ille casus in d. §. aliis est teste Viglio. Notandum autem bene est, in d.l. si quis filio §. irritum ff. eod. dici, maxima cap. diminutionem adimere ciuitatem, cum tamen in §. i. de capi dimin. dicatur, eam adimere libertatem & ciuitatem. Sed sciendum est, id quod ei loco deest, ex aliis esse supplendum. Deinde quia in ciuitate includitur etiam hoc loco libertas, ut exemplis iubieatis omnia conueniant in d.l. si quis filio 6. §. irritum. Et §. eius qui autem eod. id quod gloss. in d.l. si quis ostendit, & satis apparer id ex §. non tamen. Vers. nam si ideo. hoc tit. Sed 10 quæritur annēt minima capitis diminutione, puta adoptione testamentum etiam irritum fiat? Et sciendum est minima capitis diminutione, puta adoptione, emancipatione, arrogatione irritum fieri testamentum. Nam filius fam. testamentum condere & relinqueret quidem potest. §. i. sup. quib. non est permis fac. testament. Et in ea sententia est Faber & Weseib. in §. alio autem. b. tit. Viglius autem in d. §. alio autem contrarium sentit. Sed dum nititur tantum textu in d.l. si quis. §. & t. b. tit. qui de milite loquitur ac de veterano, qui in milita iure militari testamentum facit, meritio eius sententia improbanda est, & arrogatione certum est rescindi testamentum, eaque est capitis diminutio minima, ut expressè probatur ex l. qui ex libris 11. §. testamentum ff. de bonor. posse secundum tabul. Testamentum autem irritum & inutile factū per capitis diminutio minimā, sustentatur tum tantum, quād signis testium est signatum, & quidem sustentatur iure prætorio, hoc est, vires ex æquitate prætoria capit. Nam prætor bonor. possit secundum tabulas pollicetur, si modo defunctus sit ciuius Roman. & sux potestatis sit mortis tempore. Alias si propter solam libertatis vel ciuitatis amissionē, vel quia in adoptionem se quis dedit, & mortis tempore in patris adoptiū potestate est, heres scriptus non potest secundum tabulas bonor. possessionem petere. Nam cum maximam vel medianam patitur capit. diminutio nem, & mortis tempore est in patris adoptiū potestate, tabula ab illo relinqui non possunt, quia non est pater fam. d.l. §. i. sup. quib. non est permis fac. testamentum. Et quidem non potest valere iure prætorio, quia prætor exigit, ut is, cui bonorum possessio datur, utroq; tempore testamenti factioinem habuerit, & cum facit testamentum & cum moriatur. l. t. §. exigit ff. de bonor. posse. contratabul. Sed obicitur, d.l. qui ex liberis 11. §. testamentum ff. de bonor. posse secundum tabul. vbi dicitur: Si Titius testamento facto ad arrogandum se præbuit, ac in eo statu est mortuus, h.e. mortis tempore fuerit in potestate arrogatoris, scriptus heres petere bonorum possessionem potest, cum tamen Iustin. in §. non tam sum vers. non ideo, b. titul. contrarium dicat. Respondet Viglius ibidem, valere quidem eo casu ipso iure testamentum, sed tamen in effectu irritum fieri per exceptionem. Nam 21 si datur t exceptio peremptoria, semper ipso iure quidem aliquid valet, sed tamen infirmatur vel eliditur per exceptionem ut in d.l. qui ex liberis.

12 Ad Thef. 8.] Tabula testamenti prioris iure factæ irrita non siant, nisi sequentes iure ordinatae & perfectæ fuerint. Nam imperfectum testamentum sine dubio est nullum. Imperfectum autem testamentum est, in quo non est heredis institutio vel exhereditatio, L. inter cetera ff. de liber. Et posthum. Deinde testamentum est imperfectum & non iure factum, in quo desunt solennitates l. i. de iniust. rupto testament. Viglius in §. ex ea autem b. titul. Sed hic quædam obiciuntur. I. Obicitur l. hac consultiſima. §. ex imperfecto. C. de testamentis, vbi t imperfectum testamentum sustinetur. Respond. Id speciale est in testamento

tamento inter liberos facta, idque ratione commodi liberorum toleratur, alias si in-
commodum aliquod liberorum verteretur, posset testamentum ratione solennitatum
amissarum optime impugnari, id quod Vigilius in §. ex eo. h. titul. recte arbitratur. II. Ob-
iicitur l. eius militis 34. §. militia missus ff. de milit. testamento, vbi id quod imperfectum est,
rumpit id quod est perfectum. Respond. Ibi miles dimissus fuit, & cepit facere testa-
mentum iure communis post dimissionem, nec perfecit. Quareatur autem an prius testa-
mentum iure militari factum sit ruptum per hoc testamentum paganum, & tamen non-
dum totum perfectum? Et respondetur quod sic; quia testamentum militare solennita-
tes nullas desideratas etiam per imperfectum testamentum commune facilius potuit tol-
li, alias testamentum imperfectum paganum non posset tollere testamentum perfectum
paganum. Et ita textus habet & gloss. sentit. III. Obiicitur l. 2. ff. de iniustorupto, &c.
vbi imperfectum testamentum sustinetur. Respond. Si sunt instituti ii, qui ab intestato
succedunt de quo supra dictum est. IV. Oppon. l. Clodius ff. de acquir. heredit. de qua l. sup.
est act. V. Oppon. l. nostrarum C. de testamentis. l. 1. §. si heres ff. si tabul. testamenti nulla ex-
tabat, vbi ex imperfecto testamento quid debetur. Respond. ibi testator rupit & can-
cellauit priores tabulas, deinde etiam voluit intestatus decedere. Non igitur mirum,
quoniam ex voluntate testatoris testamentum sustinetur. Sexto obstat l. hereditas. C. de his
quibus ut indigne. Respond. ibi talia verba dixerit testator, quod heres fuit indignus
vel filia, quae plus faciunt, quam si simpliciter diceret, nolle si prius valere, quam si se-
cundum cepisset facere. Et ideo ibi receditur a primo. Septimo obiicitur l. coheredi. §.
cum filia. ff. de &ulg. & pupil. substitut. l. & ultim. Cod. de codillis. Respond. ibi clausula codi-
cillaris sustinet testamentum Welenbec. in §. ex eo. h. titul. num. 4. Manet igitur verum,
testamentum imperfectum non valere, & corruere multo magis, si testator ipse id can-
cellet, vel resignet, nec alio nec dum facto l. 1. 2. ff. de his, qui in testamento delentur. Sed &
si quid detrahatur vel addatur, cassabitur nouum testamentum, nec valebit nisi ex noua iusta-
que solennitate l. heredes. §. si quis post. de testamentis. Denique in eadem thesis affirmatur, i-
psum principem testamentum imperfectum corroborare non posse, cum ipse se l. alli-
gatum profiteatur. Si quis igitur reliquit principem in testamento heredem, nec tabu-
las legitime fecit, non adipiscetur princeps ex illa scriptura hereditatem, cui desit iuris
authoritas l. ex imperfecto 3. Cod. de testamentis. & h. §. n. Nam legibus solitus est quidem
princeps, id est, soleannibus testamentorum d. l. 3. C. de testamentis, cum lege regia & im-
perii, omne imperium in ipsum sit translatum, legibus tamen vult vivere, hoc est, secun-
dum l. viuere, ne quod aliis prescribit, ipse suo exemplo quasi infirmiter. Nam agitur syn-
cere, & sic exempla parantur, cum princeps alios quod monet, ipse facit. Ouidius. Ex quo
ita Welenbec. hie. Deinde inuercundum est. Imp. ex imperfecto testamento, legata & fa-
deicommissa capere. Docet enim tantam maiestate, eas seruare l. quibus ipse solitus
esse videtur l. ex imperfecto 23. ff. de legat. §. Dum igitur inuercundum est, graue est id fieri,
cum facta quae ledunt pietatem & verecundiam, facere non possimus iure naturali
etiam inspecto. l. pilorum. 15. ff. de condit. insit. Sed obiicitur l. a. & i. w. 15 ff. ad l. Rhod. ff. de
iactur. vbi Imp. dicitur dominus mundi. Ergo quiduis facere potest. Respond. ea qua
decet & verecunda sunt, nec ea quae sunt contra ius naturale, contra verecundiā. Deinde
obiicitur §. sed & quod principi placuit. supr. de iur. n. gent. & ciuit. vbi quod principi pla-
cuit legis habet vigorem. Respondent Dd. indignum est Imperatoria maiestate, et si ex-
quum etiam est. Et potius reticeri debet illa adulatorum vox, boni etiam prin-
cipes sciunt, quantum illi yoci blandienti sit tribuendum. Mynsing. hic.

DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

Ad Thes. 9. 10. & 11.] Quando liberi iniuste exheredantur vel silentio in testamento prætereuntur, daturis ad illam iniuriam vindicandam & legitimam aufestram querela inofficii testamenti, quæ t̄ est singularis actio & species quedam petitionis hereditatis. tot. tit. instit. C. & ff. de inoff. testamente. Nam certum est, plura esse iudicia petitionis hereditatis. dict. l. Diuus & fin. ff. de petit. heredit. Et plura sunt ex causarum diuersitate. Vigilius h. titul. numer. 6. Sed dolendum est iuxta Dd. receperam interpretationem, hanc materiam valde esse astriktam gloss. in §. fin. b. titul. quatenus apud veteres nulla fuit celebrior, sed non fuit oīm ordinaria actio, quia populus oīm subuenit, ad quem supraea fuit provocatio, qua morti principes ex aquitate constitut. s̄is hoc populi extraordinariū auxilium confirmarunt, & subinde de querela inofficii testamenti rescriperunt, vnde res in assiduum iurisdictionem abiit, quia pater contra officium pietatis & natura facit, quando filius iniuste exheredat. Vnde furoris colore officium illud iniquum quasi tegitur & auertitur. Nec est quod dicamus, huius tit. vñsum adhuc esse frequentem, quia cum tantum procedit, quando pater filium exheredem facit ex certa & legitima exhereditationis causa, expressa in testamento & ab herede probata Nouell. 115. §. aliud. Vigilius tamen in pr. b. tit. numer. 4. putat illam huius tit. restrictionem ex mente Impp. non esse. Eumque hoc mouet, quod hic tit. ex ff. & C. in Baflici referatur. Et per d. Nossell. 115. hoc tantum esse correctum affirmat, quod cum oīm testamentum, in quo filius in potestate erat præteritus nullum esset, hodie quidem valer, & in heredis institutione tantum rumpatur: De querela autem correcta nihil omnino indicant. Et haud dubie, inquit, Iustin. eius rei ficeret mentionem, cum alias in Nouellis perpetua quadam iactantia appareat. Sed leuis est Vigili prior ratio, quia etiam si in Baflicis extant, tamen inde non sequitur eos titulos non esse per ius nouissimum restrictos. Deinde etiam si inofficii querela non mentionem faciat Iustin. in dict. Nouell. 115. §. aliud: tamen dum exhereditationis generaliter meminit, generaliter etiam est accipiens & intelligendus. Et leges veteres cum nouis conferuntur, si fieri poterit secundum d.l. non est nouum. ff. de ll. Et odiosa restringi debent si fieri potest, cap. odia de regis. in 6. Martinus antiquus glossator voluit querelam inofficii testamenti penitus hodie cessare. Vigilius in §. 1. b. tit. numer. 1. Hac autem 26 actio proponitur adita prius hereditate l. si filium §. sed cum exheredito. ff. de bonorum possess. contr. tab. Ante enim non est contra quem agant, quiue iudicium defuncti defendant.

Sed obiicitur honorum possessionem statim & contra ipsum testamentum antequam herus adiut dari solere. l. illud ff. de bonor. poss. contra tabul. Respond. Id verum est, & differentia ratio est ex l. filio. §. 1. ff. cod. quia per bonorum possessionem de iure partis per querelam, de iure testamenti queritur: Et loquitur illa lex de speciali quadam bonorum possessione, quæ nec ipsa dari potest, nisi adita hereditate. Deinde per hanc actionem rescinditur testamentum. Ergo testamentum ipso iure antea valuit: Otiosa enim esset omnino rescissio, si non valeret testamentum, & tunc ipso iure nullum esset, nec opus esset rescissione l. ex testamento 29. C. de fideicommiss.

Porro prætenditur color talis, quasi non sancta mentis fuerit pater, quando facit testamentam, quem colorem Bartolus in l. Titia. ff. cod. putat hodie cessare nec prætendi posse, cum non aliter querela competat, quam si legitima causa sit inserta, quod quidem cum sit obseruarum, demens non potest testator videri, sed valde sapiens, quippe qui secundum ll. præscriptum voluntatem suam ordinavit. Adhuc tamen cum colorem valere & attendi putamus, quando pater filio falsam causam obiicit. Vigilius §. n. 2.

Ad Thes. 12.13.14.15.] Agitur nunc quinam habeant inofficiosi querelam. *i.* Eam habent patentes, nisi forte sinus iure militari testamentum fecerit *L. Papirianus.* §. *Papi-*¹⁷*rianus b. 11.* Sed obicitur ex *thes. 15.* ita: Qui habent ordinarium remedium, ad extra-ordinarium procedere non debent *L. in cause 16. in princ. ff. de minor. 28. am.* Pater habet ordinarium remedium scilicet bonorum possessionem contra testamentum filii. *d. Pantocratorius. s. t. ff. quis à parente.* Ergo ad extraordinarium aliquod procedi non debet, scilicet ad querelam inofficiosi testamenti, cum querela illa cum demum detur, quando nullo alio iure ad defuncti bona quis peruenire potest, *Et in thes. 15. affirmamus.* Respond. Aliqui voluerunt patentes exheredatos tantum habere querelam, prateritos, bonorum possessionem contratabulas. Sed dicendum potius est cum Vigilio, patri dari bonorum possessionem, non ut patri, sed ut manum missori. *l. filio. §. l. b. t. n.* Et hoc ius prætor extraneo etiam largiebatur, tametsi alio capite, *§. sum autem de bon posse.* Naturali aquitate moevis decem illi personas proponebat. Ergo pater naturalis manumissor præmium reinebat, & ab intestato ex capite *Vnde legitimi §. sin. de legitima agnat. successi.* potest petere bonorum possessionem ad exemplum patroni. Atque hinc pendet intellectus *d. t. s. si quis à parente manumitt.* Ergo hic est ius singulare, & cum querela concurrit bonorum possesso, & quæ in fauorem sunt introducta non tuat in odium retorquenda. Et quoties duplice iure defertur alicui successio, tunc repudiatio novo iure, quod ante defertur, vetus supedit. *l. quoties ff. de reg. sur. id quod Vlp. in l. 1. §. liberos si quis à parente manumiss. Antiquum ius est querela.* Deinde ab initio in omni querela inofficiosi datur ordinarium quod conuenit cum extraordinario.

Porro obicitur *L. Papirianus. 8. in pr. eod.* vbi dicitur quod bonorum possessio litis ordinande gratia præcedat hanc de inofficio querelam vel actionem. Ergo tamen aliud remedium superest, antequam ad inofficiosi querelam perueniatur, & tamen nihilominus etiam actio de inofficio intendatur; & per consequens, si alio iura ad defuncti bona peruenire possumus, quæstio de inofficio moueri non potest. Respond. Verum est hanc bonorum possessionem litis ordinande gratia esse inuentam, & vulgo dicunt hanc quasi symbolum ac signum fuisse, quod à prætore iis dabatur qui iure ciuilis erant incogniti, veluti emancipatis quod ad querelam. Viglius tamen in *§. tam autem hoc t. t.* Græcorū interpretationem amplectitur, quæ hoc est; *Quemadmodū ad ordinandum indicium. petitiora hereditatis aditio & bonorum possitio ad bonorum possessoriam actionem præcedere debet, ita ad querelam inofficiosi ordinandam, esse inuentam hanc bonorum possessionem, ob id, cum enim exheredato non licet adire, obstante testamento, nec etiam vera bonorum possitio contra tabulas ei à prætore dari possit, l. non iuravit de bonorum poss. ff. contra tabul.* Atque ita nullum ius sit, cui innitatur petitio hereditatis, de inofficio tandem querela ad similitudinem aditioris & efficacis bonorum possessionis, hoc extraordinarium genū possessionis esse excogitatum, super quo lis inofficiosi testamenti ordinari potest. Omnis enim actio aliquo iure nisi debet: in suis autem ut supra vacante est bonorum possessio atque etiam aditio *l. quemadmodum eod.* ita nihil opus habet ad litē & querelam proponendam eiusmodi possessionis commentio, cum ius habeat ex suitate *l. ei suis de liber. & posthum.* Et hæc bonorum possessio nec ius tribuit nec possessionem sed tantum iter subsequenti iudicio quasi præstruit, nec vere bonorum possessionis vita habet, sed tantum imaginem & colorem super quo sequens lis de inofficio testamento fundetur, *l. 2. C. eod.* & affirmat Viglius, eam adhuc hodie esse necessariam si litigare volumus.

168
260 D I S P U T A T I O N . I V R I S C I V I L .

28. Deinde in thes. 13. affirmatur fratrem & sororem † habere hanc querelam & quidem consanguineos ὄμοιατρίου ex eodem patre natos , cum his , i deſt , fratribus ferme rectior est consuerudo & necessitudo , cum quibus nobis per patrem communia iura nominis familiae & originis sunt. Neque obstat. fratri 21. Cod. eodem. vbi indistincte textus loquitur fratrem habere querelam , pura veterinos & consanguineos , nam interpretationem , ex l. fratres 27. C. eod. accipere debet , nec nouum est legem cum lege confert l. non est nouum ff. de ll. Reliqui † cognati ultra fratres non admittuntur ad querelam , licet alias ab intestato succedere possint , t. tit. infr. de legit. agnat. success. Nou. 118. de success. ab intestato. Sed obiicitur l. posthumus 6. §. si quis. de inoffic. testament. vbi dicitur si quis ex his personis quæ ab intestato non admittuntur , ad successionem de inofficio egerit , etiamsi calu vicerit , tamen non obtinet. Ergo à contrario sensu , si persona quæ tamen successionem ab intestato agit , vincet & obtinebit in querela inofficiosi. Respond. Argumentum a contrario sensu locum non habet , nec procedit nisi id iura patiuntur. Sed iura non patiuntur cognatis vltioribus competrere querelam , id enim expresse in l. 1. de inoffic. testament. negatur , vbi dicitur : Cæteri amici ultra fratres scil. consanguineos gloss. ibidem , melius facerent si se abstinerent nec se inanibus sumatibus vexarent , cum nullam obtinendi spem habeant. Verum ergo manet tantum sororem & fratrem consanguineos admitti ad querelam , ita tamen si turpes personæ sint instituta. Ergo si honeste personæ instituta sunt , ne quidem fratres consanguinei ad querelam admittuntur , dict. l. fratres. 27. C. eod. Viglius in d. §. 1 num. 9. Deinde † posthumi possunt querelam inofficiosi instituere , l. posthumus 6. ff. de inoffic. testament. & hic .
- Sed obiicitur Nouell. 115. §. aliud. vbi dicitur : neminem posse exheredari nisi ex iusta causa ingratitudinis , quarum causarum 14. ibi tantum ponuntur : quazum nulla in posthumum nondum natum , & qui nihil peccauit l. qui in vtero , de statu hominum , cadere poteſt. Resp. Putat Viglius in pr. num. 4. Et in §. tam autem num. 8. lim. in fine . sublatum hoc esse de posthumo , per dictam constitutionem Iustin. Sed dicendum est , etiam ob præteritionem dari querelam hodie posthumo , & rumpi testamento ipso quidem iure validum §. 1. in princ. h. sit. num. in Verb. quia ſape exheredant vel omittunt. id est , prætereunt. Si autem exheredatur ipso iure est nullum hodie testamento , per d. confit. in d. Nouell. 115. §. aliud. Viglius in tit. de exheredit. liber. num. 5. §. 21 posthum. Denique † spurii habent querelam cum matrem habeant certam , §. nouissime infr ad S. C. Orcisi : & quidem habent eam in testamento matris l. si suspecta 29. §. de inofficio. ff. end.
22. Ad Thes. 16.] Accusatio † de inofficio locum habet , si nihil omnino in testamento filio forte erret reliatum , nam si quantulacunque & minima pars hereditatis fuerit reliata , cessat querela de inofficio , quia odiosa sunt restringenda , Capit. odioſa de regul. iur. in 6. Agitur tum ad supplementum legitimæ conditione , ex Iustin. constit. l. omnino modo . cum seq. C. h. titul. quæ quinquennio extinguitur , quanquam putat Bartholus in l. si quis filium C. eod 30. annis , Decius confil. 303. Legitima † autem est ex testamento legitimæ portionis portio , quæ hodie est aucta in trientem vel semiſecu pro numero liberorum , etiam in parentibus. Wesenbechius confil. 17. p. 1. numer. 25. secundum communem sententiam ut Iason dicit in Auth. nouissima num. 35. Cod. de inoffic. testamento.

Ad 17. Thesin.] Is qui legatum percepit † non recte de inofficio agit, additur exceptio, nisi id totum alij administret: Tutor enim officij necessitate coactus, accusat eum à quo legatum accepit, puta pupilli patrem, à quo patre tamen est pupillus, *t. aduersus §. fin. ff. h. tit. l. tute. in pr. ff. de iis quibus & indignis auferuntur.* Nemini enim officium suum debet esse damnum, *l. sed si quis. 7. quemadmodum test. aperiantur, vt tutela est publicum munus ad quod necessitate attingimur, §. 1. supr. de exc. sat. sur.* unde pupillo commodū acquiratur *tot. tit. ff. de tutel.* Et rationib. distractib. Merito igitur habet saluum tutor ius querelæ, siue ipse aliiquid percepit, vel pupillo aliiquid acceperit, & ipse tutor forte à patre proprio sit præteritus, *t. aduersus §. 1. h. tit.* Sed obiicitur primo, *l. fin ff. eod.* vbi dicitur, quod si exheredatus petendi legatum ex testamēto aduocationem prebuit, procurationemve suscepit, remoueat exheredatus ab accusatione, id autem tutori hic nō accidit. Resp. Magna est diuersitatis ratio, procurator vel aduocatus sponte officium præstant, & à querela excluduntur, tutor necessitate officij in fauorem pupillorum cogit, vt supra dictum suit. Insto cōtra dat. solut. ex *l. qui cum maior. 14. §. si patroni. ff. de bonis libertorum.* vbi aduocatus non repellitur ab accusatione: Ergo falsa fuit responsio. Resp. Verum est ibi propter aduocationem accusatori liberti præstata, ius in bonis liberti filius patroni nō amittit, sed alius est casus, hic enim *in d. l. Vlt.* approbatione voluntaria ius querelæ amittitur. Nam qui sponte causam defendit, approbat eam, ibi autem *in d. l. qui cum maior.* nō aliter filius ius in bonis liberti amittit quam si accuset. At aduocatus non accusat *d. §. si patroni.* Deinde secundum Vigilium hoc aduocatum in proposito non excusat, qui non ex sua sed clientis persona approbet, cum tacitus eius consensus ex voluntario officio colligatur. Deinde obiicitur *l. inter officium. 5. 4 ff. de rei vindic.* qua expressè contrarium dicit, *d. l. Vlt. ff. de in-offic. testamento.* scilicet aduocatum vel procuratorem si alicui adfuit, non amittere dominium. Respond. Barthol. *d. l. Vlt.* loqui in eo casu, quando quis sciens aduocationem suscepit vel procuratorem: hic ignorans rem suam esse, alij etiam vindicati adfuit, & propterea dominium non amittit, nec actionem. Quia solutio ex textu *d. l. inter officium.* quodammodo colligitur. Vel dicendum est hic non agi de testamento, itaq; quis rem vindicare non prohibetur, nec officium adjudicationis ei nocet: Ibi autem *in d. l. Vlt.* agitur de testamento, quia exheredatus petenti legatum ex testamento altit, quod receptum est in gratiam testatorum, quia ne facile irritentur, sedulo semper cautum fuit. Et hanc solutionem Pacius ad *l. inter officium* amplectitur.

Ad Thesin 18. cum aliquor seqq.] Postquam fuit actum de inofficio testamēto: nunc etiam de heredum qualitate & differentia agitur. Differentia † heredum primo loco à Iustin. proponitur, quæ in eo consistit, quod aliqui heredes sint necessarij, aliqui sui & necessarij, aliqui extranei. Necessarij † heredes sunt serui qui nolentes volentes coguntur esse heredes. Sed obiicitur *l. iniuto. ff. de reg. iur.* vbi dicitur, iniuto beneficium non dari, sed hic iniuto datur beneficium, id est, libertas, quæ summum est pretium. Terent. *in And. scen. 1. act. 1. in pr.* Ergo male id asseritur. Resp. Regula illa tum militat, quando nulla alia certa caula lobit. Ethic cogitur esse heres nolens volens in fauorem ultimæ voluntatis, cuius est magnus favor *l. 1. C. de Sacrosant. Eccles.* idque ideo, de defunctus iniuria afficiatur. Si forte bona defuncti non erunt sufficientia vel saltem suspecta. Nam bona publice præscribebantur & vendebantur ignominiose. Cice. *pro Quintio. tot. tit. ff. de bon. aut iudic. possid.* §. 1. de hered qualit. & differentia. §. 1. supr. ex quib. caus. manumis. non licet. Sed quia heres etiam non potest, nisi sit liber, ideo si data non est, tacite data videtur libertas, ex ipsa scriptura *d. §. 1. supr. ex quib. caus. manumis. non licet:* præterea ieruu dum est in potestate domini, nec nolle habet nec velle. *l. ius est nolle.* Et *l. velle. ff. de reg. iur.* Quod dum verum est

est, vere voluntatem non habere potest seruus, nec c. i. a. voluntatem: Ergo in iusto beneficiis non datur, sed tali, qui iuri alicuius est subiectas. & videtur in s. g. hoc volens facere ob imperium domini, licet ad actum adoptionis requiratur libertas, q. consequitur solum ut impleatur ultima voluntas, & seru nomine bona hered. taria distrahantur, & fatus fiat creditoribus, ne defunctus sentiat damnum. Dominica igitur potest s. est cedula huius necessitatis, l. in sua. 1. ff. de lib. & posthu. Cur enim noui ceat dominio heredem eum vel in uitium instituere quem & occidere olim poterat. Tertia haec est causa, quia defunctorum interest ut successores habeant, l. & quia. ff. de interrogat. in sur. faciend. De definit. heredem suorum & necessariorum, in disputat. 16. fuit dictum.

Ad Thesis 22. cum seq.] Sui heredes ideo dicuntur, quia velut domestici sunt heredes & viuo parte quodammodo domini existunt. Existunt, inquit, quodammodo, scilicet iure

- 27 ciuili vel acquisitione secutura inspecta: Inspecta vero existentia reali, cum viuentis nulla sit hereditas. l. hereditas. ff. de reg. iur. dicimus quod heres nondum sit viuo parte. Sed obiicitur primo: Duo domini in solidum unius rei esse non possunt, l. sicut cert. §. sin ff. commoda. Ergo falsum est quod hic assertur. Resp. Duo possunt esse dominia; Unum reale, quod habet pater adhuc viuens, alterum intellectuale interpretationum. Nam fictione iuris civilis habetur filius pro eadem persona l. vlt. §. vlt. C. de impuber. & alii subsist. Vnde etiam εὐλογηνός, à Theophilo sui & necessarij heredes vocantur, quamuis re ipsa inspecta ηγέτη ἐπίστα hederes tantum sunt, Alciat. lib. 2. π. πρεπτῶν c. 15. non effectualiter & realiter: Vnde particula quodammodo adiicitur. Secundo obiicitur: Dominium communem fingitur & etiam possessio arguamento responsi legis 2. §. sui ff. pro herede. ex quo adeo filium cum patre possidere aiunt, ut nec usucapere pro herede possit, l. nihil. 2. C. de usucap. pro herede, vbi dicitur, nihil pro herede usucapi posse, suis heredibus existentibus: Ergo continuata est non novo titulo acquisita etiam possessio. Respond. Iason. s. d. l. in suis. in quartz column. vult loqui illam legem de rebus à patre donatis, que cum ob donationem filius semel possiderecepit, pro herede eadem deinde possit tene nequit, ob regulam iuris, qua dicitur neminem sibi causam possit. Titulus mutare posse l. 2. §. 1. ff. pro emitore. pro herede tamen usucapere res caret, optimo posse. Dum igitur dicitur in d. l. nihil. nihil pro herede posse usucapi, suis heredibus existentibus, hunc habet sensum: cum qui se sit pro herede possidere, à quo sumps reperire hereditatem possit, titulum non habere nec usucapere posse. Tertio obiicitur. d. l. in suis. 11. ff. de liber. & posthu. vbi dicitur, continuationem esse dominij inter patrem & suum heredem, ut nulla videatur distincta fuisse hereditas: Ergo omnino una est hereditas, nec est ponenda particula quodammodo. Resp. Iuris civilis fictione inspecta id dici potest, sed re ipsa nequam, quia filius heres dici proprio non possit viuo patre. l. i. ff. pro herede. Mortuo deinde patre continuatio sit iure ciuili, ut nulla videatur hereditas fuisse, illamque fictionem iuris civilis inducit verbum videtur, in d. l. in suis, quod impropteratem importat & post se relinquit, id scilicet realiter esse hereditatem. Hinc in l. quem ad modum. 7. ff. desnoffic. testament. dicitur, quod bonorum possessio ei, qui est in potestate, & suus est mortis tempore, non sit necessaria, & aditio hereditatis superuacua: nam possunt quidem adire, sed non coguntur id facere, id est, superuacua est aditio, quemadmodum si dico, ei qui donatum accepit, non esse necessariam emitionem. Et quainvis in l. de hereditate. 19. §. non tamen ff. de castri. pecul. dicatur, heredem filio viuo esse, tamen ibi heres significat dominum, secundum §. vlt. b. cit. Pater enim heres, id est, dominus viuo filio: idque magis sententiam nostram confirmat, & certum est si suos & necessarios heredes saltem se immiscere hereditati, nec adire dicuntur ut extranei, vnde secundum Accursi. l. nec crevere. 16. C. de iurs delsberandi. vbi dicitur, neminem compelli

compelli hereditatem damnosam adire, de extraneis heredibus est intelligenda, non de suis & necessariis.

Ad Thesin 24.] Qualitas heredum nunc est inspicienda & consideranda. Qualitas ²⁵ heredum in eo versatur, ut eum heredibus sit testamēti factio, quæ duobus temporibus inspiciuntur, testamenti facti tempore, & mortis tempore, & hic. Sed obiicitur l. si alienum 49. §. vlt. in fin. ff. de hered. inst. vbi dicitur, tria esse tempora inspicienda. Resp. Ex illa l. est desumus hic §. in extraneis. Et quidem in illis verbis. ¶ Et cum adeunt, etiam debet cum illis esse testamenti factio, continetur 3. tempus id quod etiam in thesi ponimus. Secundo oppon. valde l. si seruus eius. 82. ff. de acquir. & emittend. heredit. vbi seruus capere potest heredatatem, eamq; adire heres institutus, licet id de minus facere non possit: Ergo moris tempus non attenditur. Resp. Verum est triplici tempore capacitas domini requiritur & exigitur, unde valde diffidet d. l. si seruus. Accus. putat: d. l. si seruus. procedere secundum aequitatem, thesin vero & d. §. in extraneis, cum d. l. si alienum. §. vlt. procedere de rigore iuris. Vigilius putat id falsum esse, & sequitur Bart. solutionem, prius tuisse quidem cum domino testamenti factio, sed tamen illius hereditatis vel portionis capacem non extitisse, & satis est ut cum domino sit testamenti factio, tametsi quorundam bonorum non sit capax. l. debitor. §. fin. ff. de legat. 2. quæ tamen deinde herus capere & nouo domino acquirere potest: Alter putat Cuiac. in d. l. si alienum. 49. §. vlt. vbi dicit sententia susincri voluntatem testatoris, in d. l. si seruus, qui contra hanc iuris observationem in tempus capienda heredem instituere potest. l. in tempus. 62. c. de hered. inst. quiq; dum sciens heredem alienum facit, cuius rationem potius habet, quam domini incapacis, id intellexisse videtur, vel ut ipse liber factus heres existat, vel hic nouus dominus, cui postea subiectus esse ccepit.

Ad Thesin 25. 26. 27. 28.] Olim heredes sui & necessarij non habuerunt beneficiū abstensionis, id qd durū est, quia habent t̄ hodie ex aequitate prætoris beneficiū abstensionis, h.c. possunt abstinere, si sit dānoſa & non lucroſa, niſi forte ſemel ſe immiſſeant, poſtea non habent potestatem eam relinqueādi, niſi ſint minores, qui habent reſtitutionem in integrum, ſot. tit. ff. de minor 25. ann. Id quod etiam in extraneis ita obtinet: Sed obiicitur l. non vult heres eſſe ff. de reg. sur. vb. dicitur, non vult eſſe heres qui ad aliud transferri voluit hereditatem; potestigitur quis aditam hereditatem libere relinqueret. Resp. Loquitur d. l. non vult. de eo, quando extraneus heres scriptus vel ſiuſ nondū adiit hereditatem. Tum enim potest abſinere ſeu deliberaſte, & poſt factam deliberationem repudiare hereditatem, & ad aliud tranſferre, dum heres cſle non vult: Si autem ſemel extranei adierunt, vel ſeſ ſui immiſſeuerunt, non poſſunt relinqueret hereditatem, niſi ſint minores, quia lapſa ætati ſubuenitur, vel maiores ex certa cauſa, ſi grande as alienum emerſerit. Extranei etiam heredes ſolo animo ſeu facto adire hereditatem poſſunt, illud eſt pro herede gerere, id eſt, ipſo factō oſtendere & heredem eſſe. Adire, id eſt, verbis declarare ſe velle adire. Duaren. in tit. de acquirend. heredit.

Ad Corollarium.] Corollarium ideo ponimus, quod aliqui ſint in ea ſententia §. vlt. ſupr. de inoffic. testamento, non eſſe correſtum per Nou. 11. §. aliud quoq; vbi dicitur, ſolam inſtitutionem querelā excludere, non legatum, non ſideicommissum, hoc eſt, quartā quis debet habere, vt de inofficioſo agere non poſſit: Et quidē veteri iure relinquebatur querela ex iudicio testatoris l. Papinianus. 8. §. quomodo. ff. eod. Hodie ſi aliqua pars eſt reliqua inſtitutionis titulo ad ſupplementum agitur, ſi ſcilicet tota quarta non eſt reliqua, quæ tamen quarta etiam Nou. 18. eſt aucta ad trientem vel ſemimillēm, pro numero liberorum etiam in parentibus. Wefenab. confil. 17. part. 1. n. 6. confil. 29. num. 14. & 15. Vigilius d. §. vlt. num. 3.

Quartam tamen iam auctam dicit quis habere vel ex iudicio defuncti, vel legis repleione. Sed obiicitur *l. omnimodo. 30. in fin. pr. C. de inoffic. testam. vbi Iustin. constituit*, ut querela haberet locum si quid legati, fideicommissari vel hereditatis nomine fuerit relatum, quemadmodum & in d. §. *l. de inoffic. testament.* disponitur. Ne igitur sibi sit contrarius Iustin. dicendum est, illud non esse correctum *d. l. omnimodo.* Respond. Posteriores cogitationes semper sunt firmiores & robustiores. *l. vlt. ff. de const. princ.* Diuersum igitur disponitur in d. *No. 115 §. aliud. scil. propterito cum esse habendum*, qui non institutionis titulo aliquid est consecutus. Secundo obiicitur *l. ex affe. 52. in princ. ff. ad l. Falcid. l. qui filium. 4. ff. & b. pupill. educar. debeat. vbi dicitur, valere testamenta ipso iure, in quibus filiis nihil praeter legata est relictū: Ergo falsum est q̄ dicimus, institutionis titulo relinqui aliquid tantum debere, ut excludatur querela.* Relp. Ibi saltem ex sententia Viglij exhereditatio interuenit, quod ibi non negatur, & ideo ipso iure valer testamentum rescindendū per querelam, omniaq; solennia interuenisse putantur. Nihil igitur noui in Codice circa hanc rem Iustin. disposuit, & omnes etiam alias ll. ff. per Nonellam abrogauit. Vnde hodie *l. institutionis titulo tantum relinquitur quid ut excludatur querela*, id quod etiam iure Pontificio obtinet *c. si pater. lib. 6. ex sententia Fabri hic.* Quamuis Cuiac. quem sequitur Borcholt. hic dicat, quartam non excludere querelam seu elogium in testamento ascriptū & probatum ab herede, hoc est, debitam reliquam portionem non statim excludere querelam, sed ita demum, si causa exhereditationis ascripta sit in testamento, & ab herede probata, quod vix admitti potest.

DISPUTATIO XIX.

De Legatis.

Thesis 1. Posthaec videamus de legatis, quæ pars iuris extra prop̄positam materiam videtur: Nam loquimur de iis iuris figuris, quibus per universitatem res nobis acquirimus: sed cum omnino de testamentis & de heredibus, qui in testamento instituuntur locuti simus: non sine causa sequenti loco potest hæc iuris materia tractari. *in pr. hoc tit. nostro.*

2 Legatum itaque est donatio quædam à defuncto relicta, ab herede præstanda. *l. legatum. 36 ff. de legat. 2. Constantin. Harmenop. in promtuar. iuris civilis. lib. 5. c. 10.*

3 Sed olim quidem erant legatorum genera 4. per vindicationem, per damnationem, finendi modo, per præceptionem: & certa quædam verba cuique generi legatorum significabantur: Caius lib. 2. *Institut. tit. 5. Vlpian. in fragm. tit. 24.* Sed ex constitutionibus diuorum Principum solennitas huiusmodi verborum penitus sublata est. *l. 21. in legatis. C. de legatis.*

4 Nostra autem constitutio, quam cum magna fecimus lucubratione, defunctorum voluntates validiores esse cupientes, & non verbis sed voluntatibus eorum fauentes dispositi, ut omnibus legatis una sit natura: & quibuscumq; verbis aliquid sit relictum, liceat legatariis id persequi, non solum per

per actiones personales, sed etiam per in rem & per hypothecariam, cuius constitutionis propensum modum ex ipsius tenore perfectissime accipere possibile est. §. nostra. h. tit. l. i. C. communia de legat. l. 69. non aliter. ff. de legat. 3. l. si duobus. 3. §. sed in his omnibus. Cod. communia de legat. l. seruo. 68. §. 1. ff. de legat. 1.

5 Sed non usque ad eam constitutionem standum esse existimauimus, cum enim antiquitatem inuenimus, legata quidem stricte concludentem, fideicommissis autem quae ex voluntate magis descendebant defunctorum, pinguiorem naturam indulgentem: necessarium esse duximus, omnia legata fideicommissis ex quo sit inter ea differentia: sed quod deest legatis hoc repleatur ex natura fideicommissorum, & si quid amplius est in legatis per hoc crescat fideicommissorum natura. l. 2. C. communia de legat. l. 1. ff. de legat. 1.

6 Sed ne in primis legum eunabulis permistim ex his exponendo, studiosis adolescentibus quandam introducamus difficultatem: operae premium esse duximus, interim separatim prius delegatis, & postea de fideicommissis tractare, ut natura vtriusque iuris cognita, facile possint permissionem eorum eruditii subtilioribus auribus accipere. §. sed ne. hoc titulo nostro.

7 Tam autem corporales res legari possunt, quam incorporales: & ideo quod defuncto debetur, potest alicui legari, ut suas actiones heres legatario praestet, nisi exegerit viuus testator pecuniam: Nam hoc casu legatum extinguitur, sed & tale legatum valet: Damna esto heres meus domum illius reficere, vel illum ære alieno liberare. §. tam autem. h. tit. facit l. cetera. 41. de leg. 1. Vide Paul. sentent. lib. 3. c. 5. I. etiam 17. ff. de legat. 3.

8 Ea quoque res, quae in rerum natura non est, si modo futura est, recte legatur, veluti fructus, qui in illo fundo nati erunt, aut quod ex illa ancilla natum erit. l. quod in rerum natura. 24. in pr. ff. de legat. 1. l. heres. 15. & d. l. 17. etiam. ff. de legat. 3.

9 Non solum autem testatoris vel heredis res, sed etiam aliena legari potest: ita ut heres cogatur redimere eam & praestare, vel si eam non potest redimere, estimationem eius dare. §. potest autem. in fr. de sing. rebus per fideicom. relift. l. cum alienam. 10. C. eod.

10 Sed si talis res sit, cuius commercium non est, vel adipisci non potest, nec estimatione eius debetur, veluti, si quis campum Martium, vel Basilicas, vel templa, vel quae publico usui destinata sunt, legauerit: nam nullius momenti tale legatum est. l. non dubium. 24. ff. de legat. 3. l. cum seruus legatus. 39. §. fin. ff. de legat. 1.

11 Quod autem diximus, alienam rem legari posse, ita intelligendum est, si defunctus sciebat alienam rem esse, non si ignorabat, forsitan enim si sciuisse rem alienam esse, non legasset. Et ita Diuus Pius rescripsit. *I. cum alienam. 10. Cod. eod. l. si vnum. 69. §. si rem tuam. versie. succursum. ff. de legat. 2.*

12 Et verius est, ipsum qui agit, id est, legatarium probare oportere, sciuisse rem alienam legare defunctum: non heredem probare oportere, ignorasse alienam, quia semper necessitas probandi incumbit illi qui agit. *I. verius. 21. cum l. 2. ff. de probatio. & prasunt. l. fin. C. de rei vindic. l. 4. qui accusare volunt. C. de edendo. l. si quidem. 9. C. de except. §. commodum. infra, de interdict.*

13 Si rem suam legauerit testator, posteaque eam alienauerit, Celsus putat, si non adimendi animo vendidit, nihilominus deberi: idemque Divi Seuerus & Antoninus rescripserunt. facit *l. fideicomissa. §. si rem alienam. ff. de legat. 3. & l. 3. C. eod.*

14 Idem rescripserunt, etum, qui post testamentum factum prædia, quæ legata erant, pignori dedit, ademisse legatum non videri: Et ideo legatarium cum herede eius negare posse, ut prædia a creditoribus luantur. *d.l. qui post testamentum. 3. C. eod.*

15 Si vero quis parte rei legatæ alienauerit, pars quæ non est alienata, omnino debetur: Pars autem alienata ita detur, si non adimendi animo alienata sit. *d. §. si rem alienam. vers. si vero. hoc tit.*

16 Sed etsi rem obligatam creditori aliquis legauerit, necesse habet heres eam luere: & in hoc quoque casu idem placet, quod in re aliena, ut ita demum luere necesse habeat heres, si sciebat defunctus rem obligatam esse, & ita Diuui Seuerus & Antoninus rescripserunt. *§. sed & si rem. hoc tit. l. si res obligata. 57. ff. de legat. 1. l. licet. 15. ff. de dote prælegat. facit l. prædia. 6. C. de fideicomiss. Si tamen defunctus voluerit legatarium luere, & hoc expresserit: nō debet heres eam luere. d. §. sed etsi rem. vers. si tamen. hoc tit.*

17 Si res aliena legata fuerit, & eius rei viuo testatore legarius dominus factus fuerit: Siquidem ex causa emtionis, ex testamento actione preciū consequi potest. *l. Manius. 66. §. duorum. ff. de legat. 2. l. 83. nec stipulantem. §. si rem. ff. de verb. oblig.*

18 Si vero ex causa lucrativa, veluti ex donatione, vel ex alia simili causa, agere nō potest. Nam traditum duas lucrativas causas in eundem hominem & eandem rem concurrere non posse. *l. omnes. ff. de oblig. act. l. 1. §. lucrativas. C. de impon. lucrat. descript.*

19 Hacratione si ex duobus testamentis eadem res eidem debeatur, interest, utrum rem, an estimationem ex testamento consequutus sit. Nam si rem habet, agere non potest, quia habet eam ex causa lucrativa: si estimationem agere potest. d.l. M. Aelius. §. 1. l. plane. 34. §. 1. ff. de legat. 1.

20 Si fundus alienus, cui legatur sit & cmerit proprietatem deducto usufructu, & ususfructus ad eum peruererit, & postea ex testamento agat: rede eum agere & fundere petere Julianus ait: quia ususfructus in petitione seruitutis locum obtinet: sed officio iudicis continetur, ut deducto ususfructu iubeat estimationem praestari. l. non quocunq;. 82. §. fundus. ff. de legat. 1. §. si cui fundus. cum vers. sed officio. hoc tit.

21 Sed si rem legatarij quis ei legauerit, inutile est legatum: quia quod proprium est ipsius, amplius eius fieri non potest: Et licet alienauerit eam, non debetur, nec ipsa res, nec estimatione eius. facit l. proprias. 13. C. eod. & d.l. M. Aelius. 66. §. duorum. in fin. & §. fundo. ff. de leg. 2. l. cum quis. 35. in pr. ff. de legat. 3. d.l. 41. §. 1. ff. de legat. 1.

22 Si quis rem suam quasi alienam legauerit, valet legatum. Nam plus valet, quod est in veritate, quam quod est in opinione, sed & si legatarij esse putauit, valere constat: quia exitum voluntas defuncti habere potest. l. si patet. 4 ff. de manumis. vnde. l. penult. regula. §. qui ignorauit. ff. de iuris & facti ignorantia.

23 Si quis debitoris suo liberationem legauerit, legatum utile est, & neque ab ipso debitore, neque ab herede eius potest heres eius petere, neque ab alio, qui heredis loco sit, sed & potest a debitore conueniri, ut liberet eum, potest etiam quis vel ad tempus iubere, ne heres petat. facit l. 3. §. nunc. ff. de liber. legat. l. non solum. 8. §. 1. ff. eod. tit.

24 Ex contrario, si debitor creditori suo, quod debet, legauerit, inutile est legatum, si nihil plus est in legato, quam in debito, quia nihil amplius per legatum habet. l. 28. cum l. seq. ff. de legat. 1.

25 Quod si in diem vel sub conditione debitum ei pure legauerit, utile est legatum: Quod si viuo testatore dies venerit, vel conditio extiterit: Papinianus scripsit, utile esse nihilominus legatum. Non enim placuit sententia existimantium, extinctum esse legatum, quia in eam causam peruererit, a qua incipere non potest. l. debitor. 8. 4. in princ. ff. de legat. 2. l. idem est. 14. ff. de liber. leg. l. verbis. 5. §. fin. ff. ad leg. Falcid.

26 Sed si vxori maritus dotem legauerit, valet legatum, quia plenius est legatum, quam de doce actio: Sed si quam non accepit, dotem legauerit, Diu Seucrus & Antoninus rescripserunt: siquidem simpliciter legauerit,

rit, inutile esse legatum: Si vero certa pecunia vel certum corpus aut instrumenta dotis in prælegando demonstrata sunt, valere legatum. l. i. ff. de dote præleg. l. i. C. de rei uxoris. action. d. l. 84. in princ. ff. de legat. 2. facit l. legati. 25. ff. de liber. legat.

DISPUTATIONIS XIX.

De Legatis, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

1. Continuatio materia legatorum, an recte facta sit ad materiam testamentorum.
2. Legata est plurimum testamento relinquensur, ratus ab intestato.
3. Legati titulus singularis est.
4. Legati definitiones quomodo accipienda.
5. Legatum est titulus lucrativus non onerarius.
6. Legati definitiones Iurisconsultorum differunt à definitione Iustiniani Imp.
7. Testatoris voluntas non verba insufficienda, in verbis fideicommissis & legati.
8. Legatum esse donationem probatur.
9. Legata est plurimum ab herede praestans.
10. Rusardi authoritas quanta.
11. Heres ipso iure qui est, opus habet apprehensione.
12. Hereditus in institutione confirmata, reliqua non facile infirmantur.
13. Donatio mortis causa fere per omnia legatu comparatur.
14. Donationes mortis causa in testamento non fiunt.
15. Legatum an semper ab herede praestetur.
16. Legatorum quot olim gener a fuerint.
17. Res aliena olim non nisi per damnationem relinquenter.
18. Legatis omnibus una & eadem natura imposita est.
19. Actiones legati competentes qua.
20. Actio ex testamento cur legatario detur.
21. Actio in rem cur legatario detur.
22. Legatarius quatenus detur vindicatio.
23. Legatarius qui agnoscit legatum, an statim ab adita hereditate, dominium legati acquirat.
24. Bona defuncti sunt obligata & hypothecata.
25. Actionem hypothecariam in rebus legatis quando quis habeat.
26. Legatum rem quando quis vere habeat.
27. Rei vindicatio de omni legato competit.
28. Legata qua constitutione fideicommissis adequata sint.
29. Fideicomissa an sint legatis adequata.
30. Fideicommissorum & legatorum una natura est facta.
31. Legari qua res possint.
32. Res futura an legari possint.

- 33 Spes in fauorem contractuum vendi potest.
 34 Res aliena legari potest & quomodo.
 35 Res Ecclesia alienationem atque ita legationem non facile admittunt.
 36 Vfusfructus morte finitur, & legari non potest.
 37 Seruo alieno legato, mortuo vel manumisso, nihil debetur.
 38 Manumisso morti comparatur.
 39 Res aliena si legata sit, cuius commercium non est, vel qua haberi non potest, nihil debetur.
 40 Militia quid sit, & an legari possit.
 41 Rem non esse in commercio, & non habere aliquem rei commercium, differunt.
 42 Bone legato mortuo an aliquid debetur.
 43 Probatio in iure an eius esse possit qui aliquid possidet.
 44 Testator sicut suam legat, & postea eam vendit, an legatum debeatur.
 45 Res pignori data quando alienari possit.
 46 Res creditori obligata, an legati possit.
 47 Legatarius alienare et legata & premium consequitur.
 48 Lucrativa causa duarum concurrens in unum subiectum.
 49 Rem sibi legatam qui emit, an premium consequi possit.
 50 Res extra sapientiam legata an sapientia debeatur.
 51 Iudicium legatorum, imitatur actionem bona fidei.
 52 Legatum inutile an sit, si res alicui legetur, qua iam ante eius fuit.
 53 Legatum an post alienationem ex post facto conualescat.
 54 Legatum an valeat, se quis rei suam quasi alienam legat.
 55 Legatum virile est, & Valeat si quod in dico debetur, pure legetur.
 56 Maritus si dotem uxori legauerit, legatum Valeat.
 57 Legatum plenus est quam de dote actio, & quare.
 58 Actio doto non datur in solidum contra maritum.

AD Thes. I.] Cum visitatum sit, continuationem huius tituli ad aliud vel materiam vnius ad aliam continuationem facere; Iustinianus quoque Imperator continuat hanc materiam ad praecedentia, ad materiam scilicet testamentorum. Dicit enim: sed cum omnino de testamento, & de hereditibus, qui in testamento insituuntur, locuti sumus, non sine causa sequenti loco potest hac materia iuri tractari. Dum autem hanc materiam legatorum Iustinianus † ad materiam testamentorum continuat, vt gloss. mones hoc in verb. sequenti, in princip. viderit Iustinian. sane velle hoc approbare, legata semper in testamento relinqui, non ab intestato, cum tamen certum sit novo iure legata & fideicomissa per omnia esse adaequata, & sicut fideicomissa ab intestato relinquitur. §. 1. infra, de singul. reb. per fideicom. reliq. ita & legatum. l. 2. cap. commun. de legat. Ergo videtur Iustinian. inepte hanc continuationem posuisse, & ad antiquum, non nouum ius respexisse. Respond. Verum est, Iustinianum continuare materiam hanc ad testamenti materiam, quia † vt plurimum legata testamento relinquitur, rarius ab intestato. Et hac intentione Iustinianus commode nimis hic ita continuationem instituit legati ad testamentum, cum primo tractet de legatis, decinde de testamentis; non ramen negat etiam ab intestato relinqui legata, quemadmodum & fideicomissa, vt constat ex §. 1. infra, de singul. reb. per fideicom. reliq.